1

ДОГОВОР №_____________

об оказании платных образовательных услуг

МБУДО «ДХШ г. Орла»

      г. Орел                                           «___»_________2025 г.

(дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская

художественная школа г. Орла», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» / МБУДО «ДХШ

г.Орла», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на право

осуществления образовательной деятельности №483 от 28 сентября 2015г., регистрационный №483,

выданной Департаментом образования Орловской области, в лице директора МБУДО «ДХШ г.

Орла», Каверзневой Елены Николаевны, действующего на  основании  Устава,

и___________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя, (законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) ,

именуем ____ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу (часть образовательной

услуги), а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной услуге (части образовательной

услуги) по дополнительной общеобразовательной программе

Дополнительная общеобразовательная программа
(наименование дополнительной общеобразовательной программы)

общеразвивающей направленности (от 10 до 18 лет)

1.2. Срок освоения дополнительной общеобразовательной программы составляет 1 год.

1.3. Форма обучения – очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в

соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в

период с 01.09.2025 г. по 31.05.2026 г. за исключением выходных и нерабочих праздничных дней,

официально объявленных дней карантина или других независящих от сторон обстоятельств.

Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой  не предусмотрено.

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается сертификат об освоении дополнительной

общеобразовательной программы установленного Исполнителем образца.

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации, или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной

программы и (или) отчисленному из МБУДО «ДХШ г. Орла», выдается справка об обучении или о

периоде обучения установленного Исполнителем образца.

II. Права исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, осуществлять выбор

педагогического состава, устанавливать системы оценок, формы и  порядок проведения

промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Осуществлять фото – и видеосъемку, использование фото – и видеоматериалов
промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося, открытых уроков, учебных занятий, и иных
культурных мероприятий с участием Обучающегося.
2.1.4. Устанавливать порядок пребывания на территории (в помещениях) Исполнителя
Обучающегося, его родителей (законных представителей), а также пропускной режим на
территорию (в помещения) Исполнителя.

2

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора.
2.3.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора,

пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя

условия приема, в качестве Обучающегося по выбранной образовательной программе.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с учебным планом и расписанием занятий образовательной программы.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том

числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае, если не известил

Заказчик).

3.3.3. Обучаться в образовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных учебным планом Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Обучающимся, Имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платной образовательной услуги за весь период обучения, предусмотренной
разделом 1 настоящего договора, составляет 23400 (двадцать три тысячи четыреста) руб., 00 коп., не

3

подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового
кодекса. Оплата производится ежемесячно в размере 2600 (две тысячи шестьсот) руб., 00 коп., за 4
занятия по 3 учебных часа до 10 числа текущего месяца в безналичном порядке путем перечисления
в банк на расчетный счет учреждения.
4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
Увеличение стоимости образовательных услуг производится не чаще одного раза в год на
основании соответствующего приказа руководителя МБУДО «ДХШ г. Орла».
4.3. Исполнитель вправе производить перерасчет стоимости образовательных услуг в случае
наличия оснований для перерасчета. Перерасчет ежемесячной стоимости услуг производится на
основании заявления представителя обучающегося в случае болезни ребенка не менее 30
календарных дней непрерывно, при наличии медицинской справки установленного образца, или
другого официального документа, подтверждающего уважительность причины отсутствия.
Перерасчет производится в следующем месяце. Срок для обращения для перерасчета составляет 1
месяц с момента получения документа, являющегося основанием для перерасчета. Срок
перерасчета оплаты услуг Исполнителем составляет 1 месяц.

Перерасчет оплаты в случае пропуска занятий без уважительной причины не производится.
Перерасчет стоимости услуг производится также в случае переноса занятий по решению
Исполнителя.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшего по вине
Обучающегося его незаконное зачисление в это образовательное учреждение;
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;
-в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а
также в случае установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по
договору.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по
Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору (в т.ч. при
обнаружении недостатка образовательной услуги) Стороны несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

4

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств.
Образовательные отношения в соответствии с ч. 1 ст.53 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» возникают с даты издания приказа о зачислении.

VIII. Заключительные положения
8.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в МБУДО «ДХШ г.
Орла» до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель Заказчик

1
 Обучающийся

 Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская

художественная школа г.Орла»

302025, Россия, Орловская область, г. Орел,
ул. Рощинская, д.1а

Телефон: (4862) 33-15-01

Бухгалтерия: (4862) 36-13-01
Финансовое  управление администрации

города Орла (МБУДО «ДХШ г. Орла», л/с

20546У43790)
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА

РОССИИ//УФК по Орловской области г.
Орёл

единый счет 40102810545370000046

казначейский счет №

03234643547010005400

БИК 015402901

ИНН 5751011492
КПП 575401001

Директор школы
_____________Е.Н. Каверзнева

(подпись)

М.П.

__________________________

(Фамилия, Имя, Отчество (при

наличии)/наименование юр. лица)

__________________________

(дата рождения)

__________________________

__________________________

(место жительства)

___________________________

__________________________

__________________________

(паспорт: серия, номер, кем

и когда выдан)

__________________________

контактный телефон)

__________________________

(подпись)

__________________________

__________________________

(Фамилия, Имя, Отчество

(при наличии)

__________________________

(дата рождения)

__________________________

__________________________

__________________________

(место жительства)

_________________________

__________________________

свидетельство о рождении

_________________________

__________________________

выдано

_________________________

__________________________

СНИЛС

Экземпляр договора получил / _______________/________________________

Я, ____________________________________________________________________________________

с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности Исполнителя,

Правилами внутреннего распорядка обучающихся Исполнителя, Положением об оказании платных

образовательных услуг,  сведениями об образовательной программе (включая сведения об учебном плане,

графике учебного процесса), информацией об Исполнителе и режиме его работы ознакомлен (а)

____________________  _______________

                     (подпись Заказчика)

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________

Даю согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О

Персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации,

обработку и использование персональных данных, содержащихся в документах, представляемых мною в

МБУДО «ДХШ г.Орла» в связи с поступлением Обучающегося и последующим обучением.

Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения соответствующей информации

или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством

Российской Федерации.       _____ _____________ _____

___________________        ________________________

(Ф.И.О.)          (дата, подпись)

1 В случае, если заказчиком образовательных услуг является юридическое лицо, указывается его полное официальное наименование
и соответствующие реквизиты (ИНН, КПП, Банковские реквизиты (№ расчетного счета , БИК, КБК, ОКТМО, ОКПО).